
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BRAŞOV 

U.A.T. ORAŞUL RUPEA 
Str. Republicii nr. 169, cod postal 505500 

Tel. 0268/260490; Fax: 0268/260788 
www.primariarupea.ro, www.rupeaturistica.ro 

mail: contact@primariarupea.ro 

 

 
 

 

HOTĂRÂREA nr. 73 

Din 07.10.2022 

 

privind aprobarea depunerii proiectului “Renovare energetică aprofundată blocuri 

Rupea lot 5”, a descrierii sumare a investiției propuse a fi realizată prin proiect și a 

cheltuielilor aferente acestuia 

 

Consiliul Local al Orașului Rupea, județul Brașov, întrunit în ședință extraordinară la data 

de 07.10.2022, conform art. 133 alin. (2)  lit. a din Ordonanța de Urgență nr. 57/ 2019 privind 

codul Administrativ, 

 
Având în vedere: 

 

- Referatul de aprobare al primarului Orașului Rupea, prin care propune aprobarea participării la finanțare 

în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență, Componenta C5 – Valul Renovării, Axa 1 – Schema de granturi 

pentru eficiența energetică și reziliență în clădiri rezidențiale multifamiliale, Operațiunea A.3 „Renovarea energetică 

moderată sau aprofundată a clădirilor rezidențiale multifamiliale”, a depunerii proiectului  “Renovare energetică 

aprofundată blocuri Rupea lot 5”,  a descrierii sumare a investiției propuse a fi realizată prin proiect și a 

cheltuielilor aferente acestuia; 

-Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate a primarului Orașului Rupea, nr. 

5490/14.09.2022; 

- Avizul comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Rupea; 

 

În conformitate cu prevederile: 

 - Planul Național de Redresare și Reziliență, Componenta C5 – VALUL RENOVĂRII, AXA 1 - Schema de 

granturi pentru eficiență energetică și reziliență în clădiri rezidențiale multifamiliale, Operațiunea A.3 - 

RENOVAREA ENERGETICĂ MODERATĂ SAU APROFUNDATĂ A CLĂDIRILOR REZIDENȚIALE 

MULTIFAMILIALE; 

- art. 71 din O.U.G. nr. 114/ 28 decembrie 2018 privind instituirea unor măsuri în domeniul investițiilor 

publice și a unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea si completarea unor acte normative si prorogarea unor termene; 

 - O.U.G. nr. 40/2015 privind gestionarea financiară a fondurilor europene pentru perioada de programare 

2014-2020, cu modificările şi completările ulterioare; 

 - art. 129, alin. (2), lit. ”b” și alin. (4), lit. ”d” din O.U.G. nr. 57/3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare 

 În temeiul art.196, alin.(1), lit.”a”, coroborat cu art.139, alin.(1) din O.U.G. nr.57/3 iulie 2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

  

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. - Se aprobă participarea la finanțare în cadrul Planului Național de Redresare și 

Reziliență, Componenta C5 – Valul Renovării, Axa 1 – Schema de granturi pentru eficiența 

http://www.primariarupea.ro/
http://www.rupeaturistica.ro/
mailto:contact@primariarupea.ro


ROMÂNIA 
JUDEŢUL BRAŞOV 

U.A.T. ORAŞUL RUPEA 
Str. Republicii nr. 169, cod postal 505500 

Tel. 0268/260490; Fax: 0268/260788 
www.primariarupea.ro, www.rupeaturistica.ro 

mail: contact@primariarupea.ro 

 

 
 

energetică și reziliență în clădiri rezidențiale multifamiliale, Operațiunea A.3 „Renovarea 

energetică moderată sau aprofundată a clădirilor rezidențiale multifamiliale”; 

Art. 2. – Se aprobă depunerea proiectului “Renovare energetică aprofundată blocuri 

Rupea lot 5”, și descrierea sumară a investiției propusă a fi realizata prin proiect. 

Art. 3. – Se aprobă valoarea maxima eligibila a proiectului (Cererii de Finanţare) pentru 

obiectivul de investiţii “Renovare energetică aprofundată blocuri Rupea lot 5”,  în cuantum 

de: 
a. 1.783.502,50 euro fara TVA 
b. 8.779.647,76 lei fara TVA 

 

cat si valoarea aferenta statiilor de reincarcare alocate de catre platforma pnrr.mdlpa.ro. 

 

 Art. 4. - Se aprobă finantarea tuturor cheltuielilor neeligibile care asigură implementarea 

proiectului, astfel cum acestea vor rezulta din documentațiile tehnico-economice/contractul de 

lucrări solicitate în etapa de implementare a proiectului “Renovare energetică aprofundată 

blocuri Rupea lot 5”.  

 Art. 5. - Se aprobă Anexa privind descrierea sumară a investiției propusă prin proiect, în 

concordanță cu măsurile propuse pentru renovarea energetică a clădirilor (inclusiv a instalațiilor 

aferente acestora), așa cum reies din Raportul de audit energetic.        

 

 Art. 6. - Se aprobă reprezentarea Orașului Rupea în relația cu Ministerul Dezvoltării, 

Lucrărilor Publice și Administrației de către Primarul Orașului Rupea. 

 

 Art. 7. - Cu aducerea la îndeplinire a prezentei Hotărâri se însărcinează Primarul Orașului 

Rupea, care va semna toate documentele necesare. 

    

  

PRESEDINTE DE SEDINTA                   CONTRASEMNEAZA    

Rakosi Lajos Attila                                               Secretar General U.A.T.  

                jr. Ioana Madalina Roman     

 
CVORUM:    DIFUZARE: 

 

Nr. consileri Prez
. 

Abs.  Vot  1 ex. Institutiei Prefectului  
1 ex. Dosar sedinta 

1 ex. Mapa primar 

1 ex. Afisare. 

P Î A 

15 10 5 10 - - 

       

 

http://www.primariarupea.ro/
http://www.rupeaturistica.ro/
mailto:contact@primariarupea.ro

